RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL N° 2/2026/COL-CGAB

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais
presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,  tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000118/2026-28, torna público o Resultado
Preliminar 2ª etapa - Entrevista para seleção de Bolsista na modalidade Colaborador Externo, para atuação no Programa de Educação Inclusiva: Direito à
Diversidade do IFRO, no Campus Colorado do Oeste, de acordo com os critérios estabelecidos no edital nº 02/2026/COL - CGAB/IFRO, de 09 de janeiro de
2026.
1. RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS

Bolsista CLE de Apoio direto ao AEE (40 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Letícia Teles Colle Bolsista CLE de apoio direto ao AEE  100
Maria Cléa Lopes Barbosa Zimolong Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 89

Ana Paula Gutterres Lima Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 70
Márcia Gomes Duarte Bolsista CLE de apoio direto ao AEE 50

Eliane Oliveira Santos Marafon Bolsista CLE de apoio direto ao AEE Não compareceu
Kemily Poggere de Moura Bolsista CLE de apoio direto ao AEE Não compareceu
Suzana Aparecida Da Silva Bolsista CLE de apoio direto ao AEE Não compareceu

Bolsista CLE de Apoio à acessibilidade e cuidados pessoais (40 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Valdênia de Souza Gonçalves Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e
cuidados pessoais 90

Maria Aparecida de Albuquerque
Almeida

Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e
cuidados pessoais 80

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/01/2026

30/01/2026, 12:51 SEI/IFRO - 2913411 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=2d5ab6… 1/4

Bolsista CLE de Apoio à acessibilidade e cuidados pessoais (40 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Elisiane Evangelista Miranda Paiva Bolsista CLE de apoio à acessibilidade e
cuidados pessoais Não compareceu

Bolsista CLE de Audiodescritor/Transcritor/Ledor Braille (40 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa -
Entrevista

Samylla Damaris Oliveira Guedes Bolsista CLE
Audiodescritor/Transcritor/Ledor Braille  96

Bolsista CLE Tradutor e Intérprete de LIBRAS (30 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Alice Fernanda da Silva Nogueira
do Carmo

Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS 97

Carlos Eduardo da Silva Souza Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS 91

Aline Evangelista de Andrade
Mendes

Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS 90

Cleidiane Hurtado Bassan Macedo Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS 88

Márcia Maria Ferreira Souza Eredia Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  80

Josimeire Silva Santos Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  78

Luzia Ferrari Freitas Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  70

Ivanilda Lopes da Silva Martins Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  65

30/01/2026, 12:51 SEI/IFRO - 2913411 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=2d5ab6… 2/4

Bolsista CLE Tradutor e Intérprete de LIBRAS (20 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Alice Fernanda da Silva Nogueira
do Carmo

Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  97

Carlos Eduardo da Silva Souza Bolsista CLE Tradutor Intérprete
de LIBRAS  91

Bolsista CLE Técnico de Apoio ao Estudante com deficiência (20 horas)

Nome Cargo Pontuação da 2ª etapa - Entrevista

Giselly Ferreira Barbosa Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 100

Sandra Aparecida Missiatto de Souza Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 100

Luzia Ferrari Freitas Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 85*

Ana Paula Gutterres Lima Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 85

Kelly Cristina Brites Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 80

Gleicy Alves de Melo da Silva Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 75

Márcia Gomes Duarte Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência 30

Kemily Poggere de Moura Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência Não compareceu

Eliane Oliveira Santos Marafon Bolsista CLE Técnico de Apoio ao
Estudante com Deficiência Não compareceu

* Desempate por maior tempo de experiência, conforme item 7.11, inciso I do Edital.

2. DOS RECURSOS
Os(as) candidatos(as) poderão apresentar Recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª etapa de seleção nos dias 31/01/2026 e 01/02/2026, por

meio de formulário próprio (Anexo VI – Formulário para Interposição de Recursos), a ser enviado para o e-mail: combolsistanapne@ifro.edu.br.

30/01/2026, 12:51 SEI/IFRO - 2913411 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=2d5ab6… 3/4

https://sei.ifro.edu.br/sei/combolsistanapne@ifro.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 30/01/2026, às 12:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2913411 e o código CRC E81AFF5F.

Referência: Processo nº 23243.000118/2026-28 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2913411

30/01/2026, 12:51 SEI/IFRO - 2913411 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=2d5ab6… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0